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ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ ОСНОВЫ  
КОНСТИТУЦИОННОЙ ЮСТИЦИИ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

Актуальность исследования обусловлена современными процессами конституционной ре-
формы в Республике Казахстан, направленными на укрепление демократических институтов, 
обеспечение верховенства Конституции и расширение механизмов защиты прав и свобод граж-
дан. В статье рассмотрены теоретические и законодательные основы конституционной юстиции 
в Казахстане. 

Цель исследования заключается в осмыслении теоретико-правовых принципов регулиро-
вания конституционной юстиции с опорой на положения конституционно-правовой теории и 
практику их законодательного закрепления. Методологическую базу составили общенаучные 
методы анализа и синтеза, индукции и дедукции, абстрагирования и обобщения, а также специ-
альные – сравнительно-правовой и лексико-правовой методы. 

Научная новизна работы проявляется в обосновании необходимости легитимизации деятель-
ности конституционных судов посредством механизма референдума, что связано с их особым 
положением как высшего органа контроля за деятельностью государственной власти. 

В качестве результатов показано, что Конституционный Суд Республики Казахстан действует 
в легитимном правовом поле, а его решения обладают несомненной юридической силой. Ключе-
вым нововведением Конституционного закона «О Конституционном Суде» является предоставле-
ние гражданам права на прямое обращение в Суд в случае нарушения их конституционных прав 
и свобод, что усиливает демократический и гуманистический характер национальной юстиции. 
Практическая значимость исследования заключается в возможности использования его выводов 
для дальнейшего теоретико-практического осмысления роли Конституционного Суда и совер-
шенствования законодательства в данной сфере.

Научная статья подготовлена в рамках реализации грантового проекта «Крушение Россий-
ской империи и возрождение Казахской государственности: историко-правовой анализ»», фи-
нансируемого Комитетом науки Министерства науки и высшего образования Республики Казах-
стан (AP19678348).

Ключевые слова: Конституция, законодательство, конституционное правосудие, Конститу-
ционный Суд, легитимность, конституционная жалоба.
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 The scientific novelty lies in substantiating the necessity of legitimizing the activities of constitu-
tional courts through the mechanism of a referendum, given their unique status as the supreme body of 
control over state authorities. The results show that the Constitutional Court of the Republic of Kazakh-
stan operates within a legitimate legal framework, and its decisions hold unquestionable legal authority. 
A key innovation of the Constitutional Law “On the Constitutional Court” is granting citizens the right 
to directly appeal to the Court in cases of violations of their constitutional rights and freedoms, which 
strengthens the democratic and humanistic character of national constitutional justice. The practical 
significance of the study is determined by the possibility of applying its findings for further theoretical 
and practical understanding of the role of the Constitutional Court and for improving national legislation 
in this field.

The scientific article was prepared as part of the implementation of the grant project «The collapse 
of the Russian Empire and the revival of Kazakh statehood: a historical and legal analysis», funded by 
the Science Committee of the Ministry of Science and Higher Education of the Republic of Kazakhstan 
(AR19678348).

Keywords: Constitution, legislation, constitutional justice, Constitutional Court, legitimacy, consti-
tutional complaint.
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Қазақстан Республикасындағы конституциялық  
әділеттің теориялық және заңнамалық негіздері

Зерттеудің өзектілігі Қазақстан Республикасындағы конституциялық реформалар үдерісте-
ріне негізделеді. Бұл реформалардың басты мақсаты – демократиялық институттарды нығайту, 
Конституцияның үстемдігін қамтамасыз ету және азаматтардың құқықтары мен бостандықтарын 
қорғау тетіктерін кеңейту. Мақалада Қазақстан Республикасындағы конституциялық әділеттілік-
тің теориялық және заңнамалық негіздері қарастырылады. 

Зерттеудің мақсаты – конституциялық әділеттілікті құқықтық реттеудің теориялық-құқық-
тық қағидаттарын конституциялық-құқықтық теория ережелері мен олардың заңнамалық бекі-
тілу тәжірибесіне сүйене отырып талдау. Әдіснамалық негізді жалпығылыми талдау мен синтез, 
индукция мен дедукция, абстракция мен жинақтау әдістері, сондай-ақ арнайы салыстырмалы-
құқықтық және лексико-құқықтық талдау әдістері құрайды. 

Зерттеудің ғылыми жаңалығы – мемлекеттік билік органдарының қызметін бақылайтын жо-
ғарғы орган ретіндегі ерекше мәртебесіне байланысты конституциялық соттардың қызметін ре-
ферендум тетігі арқылы заңдастыру қажеттілігін негіздеуде көрінеді. 

Зерттеу нәтижелері Қазақстан Республикасының Конституциялық Соты заңды құқықтық 
алаңда қызмет ететінін және оның шешімдері даусыз заңды күшке ие екенін көрсетті. «Консти-
туциялық Сот туралы» Конституциялық заңның негізгі жаңалығы – азаматтарға өздерінің конс-
титуциялық құқықтары мен бостандықтары бұзылған жағдайда Сотқа тікелей жүгіну құқығы-
ның берілуі. Бұл ұлттық конституциялық әділеттіліктің демократиялық әрі гуманистік сипатын 
күшейтеді. Зерттеудің практикалық маңызы Конституциялық Соттың рөлін әрі қарай теориялық 
және тәжірибелік тұрғыдан пайымдауға және осы саладағы заңнаманы жетілдіруге бағытталған 
тұжырымдарды қолдану мүмкіндігімен айқындалады.

Бұл ғылыми мақала Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігінің Ғылым 
комитеті қаржыландыратын «Ресей империясының күйреуі және Қазақ мемлекеттілігінің жанда-
нуы: тарихи-құқықтық талдау» гранттық жобасын іске асыру аясында әзірленді (AP19678348).

Түйін сөздер: Конституция, заңнама, конституциялық сот төрелігі, Конституциялық Сот, заң-
дылық, конституциялық шағым.

Введение

Вопросы теоретического осмысления зако-
нодательных основ конституционной юстиции 
в Республике Казахстан в настоящее время ста-
новятся весьма важными для научного осмысле-

ния в связи с необходимостью совершенствова-
ния национального института конституционной 
юстиции в условиях ее активного развития. 

Актуальность статьи связана с тем, что в 
настоящее время в Республике Казахстан реа-
лизуется относительно новая модель конститу-
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ционной юстиции, когда на смену Конституци-
онному Совету пришел Конституционный Суд, 
имеющий свои отличительные черты и внося-
щий новые элементы в традиционную систему 
конституционного судопроизводства.

Часть 1 ст. 1 Конституции Республики 
определяет, что Казахстан является демокра-
тическим, светским, правовым и социальным 
государством, высшими ценностями которого 
являются человек, его жизнь, права и свободы 
(https://www.akorda.kz/). Данное положение, с 
целью его практической реализации, требует 
того, чтобы в стране существовал соответству-
ющий орган, который имеет законные полномо-
чия по защите Конституции, обеспечивая права 
и свободы граждан страны. Таким органом в 
Республике Казахстан является Конституцион-
ный Суд, статус которого закреплен в Разделе 
VI Конституции, а его полномочия определены 
в рамках конституционной реформы 2022 года, 
которую поддержали более 77% граждан Ка-
захстана на общенациональном референдуме, 
придав, тем самым, легитимность деятельности 
данного органа конституционной юстиции и 
одобрив законодательные основы данной дея-
тельности. 

Конституционная юстиция в Республике 
Казахстан в настоящее время развивается в ре-
зультате выделения правозащитной функции в 
деятельности органов конституционного кон-
троля (конституционной юрисдикции), которые, 
в свою очередь, были созданы в результате ут-
верждения в национальной конституционно-пра-
вой системе принципов правового государства и 
верховенства права. При этом законодательные 
основы конституционной юстиции в Республике 
Казахстан создают предпосылки для дальней-
шего развития конституционного правосудия в 
стране. 

В то же время в связи с тем, что конституци-
онная юстиция в Казахстане в настоящее время 
находится в состоянии активного развития, от-
дельные вопросы, которые ранее не получили 
достаточного освещения (вопросы легитимиза-
ции конституционных судов; вопросы использо-
вания конституционной жалобы), требуют свое-
го осмысления. 

Таким образом, цель данной статьи – осмыс-
ление теоретико-правовых основ регулирования 
конституционной юстиции в Республике Казах-
стан с опорой на положения теории конституци-
онной юстиции и практики ее законодательного 
регулирования.

Объектом исследования в данной статье яв-
ляется конституционная юстиция как механизм 
обеспечения законности во всех сферах обще-
ственных отношений. 

Предмет исследования – теоретические и за-
конодательные основы конституционной юсти-
ции в Республике Казахстан.

Задачи исследования: 
1. Определить место Конституционного Суда 

в системе государственной власти Казахстана с 
учетом уникального статуса данного правового 
института.

2. Обосновать пути легитимизации совер-
шенствования системы конституционного пра-
восудия в Республике Казахстан. 

Гипотезой исследования выступает предпо-
ложение о том, что конституционная юстиция в 
Республике Казахстан, являясь важнейшим эле-
ментом государвенности, однако, тем не менее, 
нуждается в обеспечении своей легитимности и 
в уточнении отдельных аспектов осуществления 
конституционного правосудия.

Научная новизна предлагаемой статьи состо-
ит в том, что автор обосновывает необходимость 
легитимизации деятельности конституционных 
судов с использованием механизма референду-
ма с учетом того, что данный орган занимает 
высшую ступень в сфере контроля общества над 
деятельностью органов государственной власти, 
являясь по сути «бесконтрольным», и в этой свя-
зи может получить легитимность исключитель-
но по волне народа. 

Практическая ценность данной статьи за-
ключается в том, что полученные результаты 
могут использоваться для дальнейшего теоре-
тико-практического осмысления деятельности 
Конституционного Суда в Республике Казах-
стан. 

Обзор литературы

В зарубежной юридической литературе во-
просы, касающиеся законодательного регулиро-
вания деятельности органов конституционной 
юстиции, исследуются весьма активно с учетом 
общей ориентации западных правовых систем 
на безусловное верховенство права. 

В работах Тоадер Т., Сафта М. (Toader, 2016), 
Вальдреп Ч., Карри Л. (Waldrep, 2013), Залесный 
Дж. (Zaleśny, 2019), отмечается, что конституци-
онная юстиция является признаком демократи-
ческого характера государства, а тоталитарные 
режимы не испытывают нужды в данном инсти-
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туте регулирования общественных отношений, 
поскольку функционирование данных режимов 
не предполагает диалога, возникающего между 
обществом и государством. 

Такой диалог, как отмечают Джарон 
А. (Jaron 2016), К. Метельска-Шанявска 
(Metelska-Szaniawska 2016)., Дж. МакЭлдауни 
(McEldowney 2013), имеет существенную зна-
чимость не только с точки зрения достижения 
политического консенсуса, но и является важ-
нейшим элементом социально-экономического 
развития государства, поскольку обеспечивает 
распространение принципа законности на содер-
жательную сторону национальной экономики и 
обеспечения социальной справедливости.

Зарубежные авторы Черне П., М. Кончёль, 
М. Соневицка убедительно доказывают, что 
в современной системе правовых отношений 
именно конституционное правосудие обеспе-
чивает общественный консенсус, социально-
экономическую стабильность и устойчивость 
политической системы, являясь не только гаран-
тией законности, но и гарантией формирования 
политически ответственных государственных 
режимов, в полной мере воспринимающих идеи 
ограниченности государственной власти, ее под-
контрольности обществу и постоянной легитим-
ной сменяемости (Cserne 2015).

При этом исследователями Матье Ф., Ге-
нетт Д. (Mathieu 2023), Чилтон А.С., Верстег 
М. (Chilton 2016), отмечается, что сама система 
судебной юстиции должна быть не декларатив-
ным институтом, не некой «ширмой законности 
и верховенства права», но реально действующей 
государственной институцией, способной кон-
тролировать все без исключения ветви власти, а 
также действия всех лиц, обладающих распоря-
дительными полномочиями в государстве. 

Данные исследования широко и полно рас-
крывают проблемы формирования, функциони-
рования и развития конституционного право-
судия, однако ряд вопросов все же остается не 
раскрытыми. В частности, в зарубежной научной 
литературе весьма скупо описывают механизм 
легитимизации его законодательных основ, что 
особо актуально для Казахстана, где в настоящее 
время активно развивается национальная модель 
конституционной юстиции.

Вопросы, связанные с регулированием дея-
тельности органов конституционного правосу-
дия изучали казахстанские исследователи, такие 
как Е.Б. Абдрасулов, А.Е. Абдрасулова (Абдра-
сулов 2020: 447), Т.Ж. Жунусканов, Д.В. Вер-

ба (Жунусканов 2017: 33), А.А. Караев (https://
online.zakon.kz/), Й. Пуделька (https://online.
zakon.kz/), Б. Раисова (https://online.zakon.kz/), 
Ж.У. Тлембаева (Тлембаева 2016: 44).

Данные работы позволили рассмотреть осо-
бенности казахстанской модели конституцион-
ного правосудия, а также провести анализ основ-
ных аспектов его развития и наиболее значимых 
изменений, характеризующих современное со-
стояние законодательного регулирования дан-
ной сферы правовых отношений.

В то же время, несмотря на значительный 
вклад ученых в изучение законодательных основ 
конституционного правосудия в Республике Ка-
захстан, данная тематика требуют дальнейшего 
осмысления в связи с тем, что современная мо-
дель конституционной юстиции находится в ста-
дии активного развития и требует дальнейшего 
совершенствования с точки зрения теоретиче-
ского обоснования ее легитимности, развития 
существующих форм конституционного право-
судия. 

Методология

В процессе работы над данной статьей ав-
тором использовалась комплексная методика, 
включающая в себя как общетеоретические ме-
тоды исследования, так и специальные. В про-
цессе работы над статьей автор обращался к ме-
тодам анализа и синтеза, индукции и дедукции, 
абстрагирования и обобщения. Также в данной 
работе использовался сравнительно-правовой 
метод, который дал возможность осмыслить 
прошлое и настоящее законодательного регу-
лирования деятельности органов конституци-
онной юстиции. Также в работе использовалась 
методика лексико-правового исследования, по-
зволившего определить содержание основных 
правовых дефиниций и сформулировать соб-
ственное определение, уточив терминологиче-
ское поле законодательного регулирования дея-
тельности Конституционного Суда. 

Результаты и обсуждение

В современном историческом развитии Ре-
спублики Казахстан, народ Казахстана как по-
литическая нация завершает свой долгий период 
самоидентификации и становления.

Одной из присущих характеристик это-
го периода является признание большинством 
граждан Республики ценности национальной 
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Конституции, а также осознание необходимо-
сти ее защиты, поскольку именно посягание на 
конституционный порядок ведет к деградации 
общественных политических и социальных от-
ношений. 

В данном контексте, как верно отмечает 
М.А.Махмудзода, институт конституционного 
правосудия является одним из исторических до-
стижений конституционализма и в настоящее 
время признается неотъемлемым атрибутом пра-
вового государства, а сам факт создания такого 
органа и его деятельность, свидетельствует об 
утверждении демократических основ государ-
ства в соответствии с признанными в мировой 
практике общечеловеческими ценностями (Мах-
мудзода 2018: 35).

Также, актуальной является мысль относи-
тельно того, что «по мере конституционно-пра-
вового развития происходит все большая кон-
ституционализация общественных отношений, в 
правовой системе становится все меньше явной 
неконституционности, что в перспективе может 
привести к выхолащиванию сферы деятельности 
конституционных судов (Зорькин 2018: 6).

Принципиальным вопросом является опре-
деление места Конституционного суда в системе 
органов правосудия в Республике Казахстан. Об 
особой роли Конституционного суда Республи-
ки Казахстан в системе судебной власти сви-
детельствует тот факт, что в Конституционном 
законе «О судебной системе и статусе судей 
Республики Казахстан» (https://adilet.zan.kz/) не 
упоминается о наличии органов конституцион-
ной юстиции в системе судебной власти. Так-
же и краткий обзор развития судебной системы 
Республики Казахстан, размещенный на сайте 
Республиканского общественного объединения 
«Союз судей Республики Казахстан» сказано, 
что в настоящее время в Казахстане действует 
единая судебная система, которую составляют 
Верховный Суд и местные суды (https://krso.kz/).

Данный подход подчеркивает уникальное 
положение Конституционного Суда в судебной 
системе Казахстана и является верным, посколь-
ку отвечает лучшей мировой практике консти-
туционного правосудия, имея ввиду тот факт, 
что в странах, имеющих длительный опыт суще-
ствования конституционной юстиции, консти-
туционные суды отделены от общей судебной 
системы, представляя собой независимый госу-
дарственный орган, который не входит ни в одну 
из ветвей власти (в том числе не является частью 
судебной власти) в силу особого функциональ-

ного смысла существования конституционной 
юстиции, обеспечивающей независимый кон-
троль за реализацией принципа верховенства 
Конституции, в связи с чем Конституционный 
Суд самостоятелен и независим от граждан, ор-
ганизаций, государственных органов, должност-
ных лиц (ч. 2 ст. 1 Конституционный закон «О 
Конституционном суде Республики Казахстан») 
(https://adilet.zan.kz/).

В то же время следует обратить внимание на 
то, что независимый характер конституционных 
судов, в принципе, создает сложную диалекти-
ческую конструкцию, в которой единство систе-
мы правового регулирования судебной системы 
вступает в противоречия с фактической непод-
контрольностью органов юридической юстиции.

Данное противоречие рассматривают в сво-
их работах зарубежные ученые (Komárek, 2014: 
525), (Kumm, 2004: 574), указывая на то, что, 
фактически, конституционная юстиция регули-
рует «саму себя», имея ввиду, что, например, 
принятие законов, касающихся деятельности 
конституционных судов, контролируется орга-
нами конституционной юстиции в лице времен-
но созданных экспертных и правотворческих 
структур, которые наделяются исключитель-
ными полномочиями в области создания таких 
законов и констатацией того, насколько данные 
законы соответствуют конституции.

Указанная ситуация представляет собой 
сложную юридическую коллизию. выход из ко-
торой видится в исключительной личной ответ-
ственности лиц, уполномоченных осуществлять 
конституционное нормотворчество, на их вы-
сокий уровень профессионализма и на осозна-
ние ими личной ответственности за результаты 
нормотворческой деятельности. В то же время, 
как указывает Т. Флинн, единственным инстру-
ментом легитимизации законодательных норм, 
касающихся деятельности конституционных 
судов, является их одобрение с использованием 
механизма референдума (Flynn, 2021: 241). 

Таким образом, следует констатировать не-
обходимость легитимизации деятельности кон-
ституционных судов с использованием механиз-
ма референдума с учетом того, что данный орган 
занимает высшую ступень в сфере контроля 
общества над деятельностью органов государ-
ственной власти, являясь по сути «бесконтроль-
ным», и в этой связи может получить легитим-
ность исключительно по воле народа.

В данном контексте следует сказать, что Ка-
захстан, ставя перед собой цель совершенство-
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вания деятельности органов конституционной 
юстиции стремился к их абсолютной легитими-
зации. В результате внесение изменений в за-
конодательство, касающееся конституционного 
правосудия, проводилось в рамках деятельности 
Рабочей группы по конституционной реформе, 
основные положения которой (включая и поло-
жения относительно полномочий и деятельности 
Конституционного суда) были одобрены в июне 
2022 года на общенациональном референдуме 
(https://legislationline.org/). В результате Консти-
туционный Суд Республики Казахстан действу-
ет в легитимном правовом поле, а его решения 
не подвергаются сомнению.

Непосредственно вопросы, касающиеся де-
ятельности Конституционного суда раскрыты в 
шестой главе Конституции Республики Казах-
стан, в которой определен состав судей Кон-
ституционного Суда (ст. 71 Конституции РК) 
(https://www.akorda.kz/); условия обращений и 
полномочия Конституционного Суда (ст. 72, ст. 
73, ст. 74 Конституции РК) (https://www.akorda.
kz/). В данном контексте обратим внимание на 
то, что независимость и особая роль Конститу-
ционного суда в системе государственной вла-
сти подчеркивается тем, что данной деятель-
ности посвящена отдельная глава, при том, что 
деятельность в области правосудия рассматри-
вается в следующей седьмой главе Конституции 
Республики Казахстан.

Что касается вопросов, связанных с деятель-
ностью Конституционного суда, то сравнитель-
ный анализ действующего Конституционного 
закона Республики Казахстан «О Конституци-
онном Суде Республики Казахстан» и Конститу-
ционного Закона Республики Казахстан «О Кон-
ституционном Совете Республики Казахстан», в 
настоящее время утратившего силу, но ранее ре-
гулирующего деятельность Конституционного 
Совета Республики Казахстан, показывает, что 
новый орган конституционной юстиции полу-
чил все важнейшие полномочия, которые были 
присущи ранее действующему Конституцион-
ному Совету (констатация законности проведе-
ния выборов президента Республики Казахстан, 
депутатов Парламента Республики Казахстан, 
толкование норм Конституции, определение со-
ответствия положениям Конституции междуна-
родных договоров, а также актов государствен-
ного управления). В то же время важнейшей 
новацией, присущей Конституционному закону 
«О Конституционном суде» является наделение 
граждан Республики Казахстан правом обра-

щаться в Конституционный суд в случае нару-
шения их конституционных прав и свобод чело-
века и гражданина (ст. 45 «О Конституционном 
Суде Республики Казахстан») (https://adilet.zan.
kz/rus/). До принятия Конституционного закона 
«О Конституционном суде Республики Казах-
стан» возможности прямого обращения граждан 
в Конституционный Совет Республики Казах-
стан были ограничены (https://online.zakon.kz/).

В настоящее время Создание Конституци-
онного Суда с наделением граждан правом об-
ращаться за проверкой конституционности норм 
закона (по опыту большинства стран мира), под-
тверждает серьезное отношение государства к 
вопросам совершенствования механизмов за-
щиты граждан и всестороннего обеспечения, 
соблюдения и исполнения Основного Закона 
(https://www.gov.kz/).

Данным правом в первые пять месяцев 2023 
года воспользовались более 3000 граждан Ре-
спублики Казахстан, что свидетельствует о важ-
ности данной нормативно-правовой инновации, 
о ее соответствии общественным потребностям 
в защите прав и свобод человека и гражданина. 
Конституционные производства в рамках дея-
тельности Конституционного Суда показали, 
что в Казахстане имеют место серьезные про-
блемы соответствия действующих норматив-
но-правовых норм и положений Конституции. 
В результате сделан вывод о том, что в стране 
назрела необходимость усиления правового мо-
ниторинга и активизации деятельности Консти-
туционного Суда (https://www.gov.kz/).

Институт конституционной жалобы являет-
ся эффективной правозащитной конструкцией, 
когда любое физическое лицо имеет право оспо-
рить нормативный правовой акт, если посчи-
тает, что закон ущемляет его права, поскольку 
опосредованное право обращения не всегда до-
стигает реализации (https://online.zakon.kz/). При 
этом, как указывает Й. Пуделька, конституцион-
ная жалоба выполняет и функцию соблюдения 
объективного конституционного права и спо-
собствует его толкованию и развитию (https://
online.zakon.kz/). 

В связи с относительной новизной данной 
юридической практики защиты нарушенного 
права представляется важным глубже рассмо-
треть конституционную жалобу как важнейший 
элемент развития конституционного правосудия 
в Казахстане. 

Уместно отметить, что институт конститу-
ционной жалобы берет свое начало в англосак-
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сонской судебной системе, в частности в тра-
диции охраны прав личности от посягательства 
органов государственной власти.

Первоначально он применялся как отдель-
ная процедура, обеспечивающая охрану консти-
туционных прав граждан в южноамериканских 
странах. Однако впервые термин «конституци-
онная жалоба» был сформулирован в конститу-
ции Германской империи 1849 г., которая в силу 
известных политических обстоятельств так и не 
вступила в силу. Предусмотренный в этом акте 
суд Империи должен был выносить решения по 
жалобам немецких граждан о нарушении гаран-
тированных конституцией их прав. В межвоен-
ный период данный институт получил дальней-
шее развитие в нескольких европейских странах, 
в частности, о нем говорилось в конституциях 
Австрии 1920 г. и Испании 1931 г.

Эволюция конституционного судопроизвод-
ства после Второй мировой войны также акти-
визировала дальнейшее развитие института кон-
ституционной жалобы.

Последнее было особенно плодотворным на 
основе германской конституционно-правовой 
традиции. Именно в этот период в Австрии была 
восстановлена Конституция 1920 г., что авто-
матически привело к своеобразной публично-
правовой «реабилитации» этого явления. Впо-
следствии конституционная жалоба появилась 
в Конституциях некоторых западногерманских 
земель (например, Баварии и Гессена в 1946 г., 
Рейнланд-Пфальц в 1947 г.). Однако, полноцен-
ным конституционным институтом гражданско-
го общества конституционный суд стал только 
после внесения соответствующих изменений 
(поправок) в Основной Закон Федеративной Ре-
спублики Германия 29 января 1969 г. (Миряше-
ва, 2015). 

Как указывает И.А. Алешкова, возможность 
подать конституционную жалобу предоставля-
ет индивиду, который апеллирует к судебному 
органу конституционной юрисдикции, больше 
возможностей защиты прав и свобод, и расцени-
вается доктриной и практикой как средство обе-
спечения и развития конституционно-правовых 
основ демократии, основу которой составляют 
права и свободы человека. Поэтому следует счи-
тать, что конституционная жалоба не только за-
щищает индивида и его субъективные права, но 
и способствует реализации принципа разделе-
ния властей, имея в виду, что конституционная 
юстицию осуществляет контроль (в том числе и 
контроль за действиями судебной власти) отно-

сительно соблюдения прав и свобод человека. В 
этом смысле индивидуальная жалоба выступает 
как специфическая гарантия конституционно-
го права. Более того, предоставляя гражданину 
возможность вступать в споры с государством 
и его органами, даже с самим законодателем, 
институт индивидуальной жалобы способству-
ет интеграции граждан и процессов управления 
государством и обществом. Так же верной явля-
ется мысль о том, что лишение личности в праве 
подавать конституционную жалобу дискредити-
рует саму правовую идею прав человека и обще-
человеческих ценностей (Алешкова, 2017). 

В юридической науке конституционная жа-
лоба рассматривается как обращение гражда-
нина к органу конституционной юрисдикции 
о нарушении его конституционных прав путем 
принятия законодательного акта при условии, 
что этот акт уже применен или подлежит при-
менению по конкретному делу, рассматриваемо-
му судом или другим органом государственной 
власти; как правовое средство инициирования в 
органе конституционной юрисдикции (прежде 
всего физическим лицом) специальной проце-
дуры защиты конкретного права, что нарушено 
актом, выданным государственным органом или 
должностным лицом в системе исполнительной 
власти или актом (решением) суда общей юрис-
дикции (Савоськин, 2019).

Такой взгляд на природу конституционной 
жалобы сложился исторически, хотя сама форма 
реализации права на конституционную жалобу 
может быть различной, например, в Австрии 
конституционная жалоба может распростра-
няться на административные действия, но не на 
решения суда (https://www.vfgh.gv.at/). 

В Германии и Испании существует модель, 
которая представляет собой жалобу на действие 
органа государственной власти, включая реше-
ния суда (Chakim, 2019).

В Азии стандарты конституционного право-
судия разработаны Ассоциацией азиатских кон-
ституционных судов и эквивалентных учреж-
дений (AACC), участником которой является и 
Казахстан. Среди перечня данных стандартов 
можно выделить независимость конституцион-
ных судов, направленность их деятельности на 
обеспечение верховенства закона, гарантий де-
мократии и защиты права человека (https://aacc-
asia.org/en/home.aacc). 

Члены AACC используют систему консти-
туционного судопроизводства в различных мо-
делях, и что касается юрисдикций, то из шест-



23

Е. Оңдашұлы и др.

надцати членов AACC пять стран (Казахстан, 
Азербайджан, Южная Корея, Таиланд и Турция) 
имеют конституционную жалобу (или ее аналог) 
в своих юрисдикциях (Chakim, 2019).

На наш взгляд, при определении исследуе-
мого института следует руководствоваться теми 
дефинициями, которые уже были исследованы 
юридической наукой. Анализ работ (Савоськин, 
2019), (Сергеева, 2017). позволяет говорить о 
том, что жалобу возможно определить как требо-
вание лица о восстановлении нарушенных прав, 
свобод, законных интересов его или других лиц 
посредством устранения неправомерных дей-
ствий или бездействия органов государственной 
власти либо местного самоуправления. 

Опираясь на данное определение, выделим 
характерные черты «жалобы» как юридическо-
го инструмента восстановления нарушенного 
права:

– требовательный характер;
– наличие нарушенного права, как основания 

подачи жалобы;
– конкретный характер лица, допустившего 

нарушение. 
В то же время в Конституционном законе 

Республики Казахстан «О Конституционном 
Суде» в ст. 43 речь идет о двух формах обраще-
ний в Конституционный суд: о непосредствен-
ном обращении и об обращении в форме пред-
ставления суда, при этом законом не определено 
само понятие «обращение в органы конституци-
онной юстиции» (конституционное обращение) 
(https://adilet.zan.kz/). 

В то же время в Главе 9 Административно-
го процедурно-процессуального Кодекса Респу-
блики Казахстан обращение рассматривается 
как основание для инициирования администра-
тивной процедуры, при том, что определение 
содержательной стороны «обращения» в законо-
дательстве не приводится. Однако юридическая 
наука раскрывает содержательный характер об-
ращений через множество его форм, среди кото-
рых выделяются предложения, заявления, жало-
бы и запросы (https://adilet.zan.kz/). 

Таким образом, как мы видим, юридическая 
наука ориентирована на множество форм об-
ращений, которые возможно использовать для 
юридической коммуникации гражданина и ор-
гана государственной власти. При этом жалоба 
рассматривается как одна из форм обращения, 
в связи с чем употребление данной дефиниции 
в юридических документах вполне правомерно. 
Безусловно, что обращение граждан в Конститу-

ционный суд не может осуществляться в формах 
предложения либо запроса, поскольку законода-
тельство не предоставляет гражданам такой воз-
можности, однако, по мнению А.В. Савоськина, 
такая коммуникация может осуществляться по-
средством заявления. В работе данного автора 
определено, что заявление является сообще-
нием о нарушении прав гражданина либо лица 
без гражданства с целью их восстановления (Са-
воськин, 2019).

Касательно деятельности Конституционного 
суда едва ли уместно говорить о том, что гражда-
нин стремится к тому, чтобы лишь «сообщить» 
о нарушении его права либо закона, требуя их 
восстановить. В данном случае гражданина ин-
тересует, соответствует ли тот или иной закон, 
который, по его мнению, нарушает его права, 
нормам Конституции, для чего, собственно, он 
и обращается в Конституционный суд. В этой 
связи для данной формы юридической комму-
никации характерны требовательный характер, 
когда гражданин требует от Конституционного 
Суда четко и неоднозначно обозначить позицию 
по поводу правомочности того или иного нор-
мативно-правового акта; наличие нарушенного 
права, а также конкретный характер лица, допу-
стившего нарушение. 

Таким образом, по нашему мнению, среди 
всего разнообразия форм обращения для обра-
щений граждан в Конституционный Суд вполне 
подходит дефиниция «конституционная жало-
ба», под которой рекомендуется понимать фор-
му обращения граждан в Конституционный суд, 
направленную на восстановление нарушенного 
права путем требования к органу конституци-
онной юстиции об определении соответствия 
нормам Конституции, нормативно-правовых ак-
тов, нарушающих права и свободы гражданина в 
конкретной ситуации.

В этой связи, по нашему мнению, целесо- 
образно уточнить понятие «обращения граждан 
на нарушение конституционных прав и свобод 
человека и гражданина» через использования 
дефиниции «конституционная жалоба», изменив 
название ст. 45 Конституционного закона «О 
Конституционном Суде Республики Казахстан» 
на название «Конституционная жалоба на нару-
шение конституционных прав и свобод человека 
и гражданина».

Данное уточнение, по нашему мнению, 
способно придать национальному законода-
тельству, регулирующему деятельность орга-
нов конституционной юстиции терминологи-
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ческую конкретику, которая необходима для 
того, чтобы конституционное производство 
имело смысловую завершенность и опиралось 
на дефиниции, четко прописанные в юридиче-
ских документах.

Заключение

Таким образом, конституционная юстиция в 
Республике Казахстан, являясь важнейшим эле-
ментом государственности, однако, тем не мене, 
нуждается в обеспечении своей легитимности и 
в уточнении отдельных аспектов осуществления 
конституционного правосудия.

Законодательные основы конституционной 
юстиции в Республике Казахстан формируют 
особый статус органов конституционной юсти-
ции в стране. Приведенное исследование позво-
ляет говорить об уникальном месте Конституци-
онного Суда Республики Казахстан в структуре 
органов судебной власти, которое определено 
спецификой функционального предназначения 
данной формы судебного контроля, имея в виду, 
что данный орган осуществляет деятельность по 
защите Конституции, одновременно защищая 
конституционные права всех лиц, подпадающих 
под сферу его юрисдикции.

Современное законодательство Республи-
ки Казахстан, касающееся деятельности органа 
конституционной юстиции, в настоящее время 
отвечает мировым стандартам и легитимизиру-

ет деятельность Конституционного суда Респу-
блики через утверждение правовых основ его 
деятельности через использование механизма 
референдума.

Несомненным правовым достижением со-
временного Казахстана является наделение 
граждан страны правом обращения в Конститу-
ционный Суд. Данное право отражает демокра-
тический характер развития Казахстана, а также 
гуманитарный характер национальной консти-
туционной юстиции.

Важным элементом реализации данного 
права становится институт «конституционного 
обращения граждан», который требует допол-
нительной конкретики и использования обнов-
ленной терминологии, наиболее полно и кон-
кретно описывающей данный правой механизм.

Данная статья не исчерпывает всего переч-
ня поднятых проблем, в частности актуальным 
является дополнительное исследование места 
Конституционного Суда в системе государства, 
имея ввиду важность определения того, к ка-
кой конкретно сфере государственного управ-
ления принадлежит данный институт с учетом 
его уникальной государственно-правовой при-
роды: к органам государственного управления, 
к органам судебной власти, к контролирующим 
органам, к органам, осуществляющим право-
охранительную деятельность? Решение данной 
проблемы определяет дальнейшую направлен-
ность исследования. 
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